(1) On doit noter toutefois une tentative faite en 1719 au-
près de Pierre-le-Grand par l'entremise d'un certain nombre
de docteurs de la Faculté cle théologie ; le résultat de leurs
négociations a été consigné dans quelques écrits du temps.
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COMPTE DES AVANCES DE NICOD DE MENTHON

POUR L'EXPÉDITION ENVOYÉE PAR LE CONCILE DE BALE

EN ORIENT (1) I

Sequuntur expense nécessaire et quasi ordinarie facte
per magnificum rnilitern Dominum Nicodum de Men-
thone sacri basiliensis [concilii] capitancurn. ad opus
officii sibi iniuncti pro sacro concilio exequendi.

I. — Primo quod dictus dominus capitaneus venerit
basileam ipsius sacri concilii mandate- pro intendenclo
in negocio administrationis sibi iniuncte. Ubi longam
moram traxit et multa documentasolvit in quibus om-
nibus exposuit tam ordinarie quam extraordinarie,
plusquam IIIe L. d.

II. — Item eo quod non habuit prestantiam sex
niillium ducatorum quos sibi cum primum Gebennas
appiieuisset solvi debebat pro preparatione rerum ad ne-
gocium spectantium ne ob illani causam res ipsa deffi-
ceret. Mutuo cepit ducatos sex milia quos tenuit a
vicesinia decembris usque ad quindecimam martij ex
quibas solvit ducatos V« d.

III. — Item pro preparatione negocii ut celerius ex-
pedirentur omnia misit clucalem nicee receplorem.
Georgium Arnaud] commictivum ? et tabelionem, Ja-
nuam pro fieri faciendo duas galleas subtiles et galeo-

(1) Sur deux feuillets de papier de 0,29 de haut sur 0,22
de large. Au dos on lit : 17 o )" (Concilii ?) Exiraordinaria
generalia. Ce papier oergè, sans pontuseaux, a pour fili-

grane un raisin.
Les numéros d'ordre n'existent pas sur l'original.
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tam, qui ibidem moram.continuam traxerunt usque quo
gallee nicee reducte sunt, exposuerunt

. . LX d.

IV.—. Item solvit pro pretio dictarum subtilium gal-
learum et galleote viginti quatuor banchorum que Do-
minus arelathensis fieri fecit cum aliunde fustes haberi
non possent IIIm 1111° d.

V. — Item pro calafatandis et reparandis aliis duobus
grossis galleis et potissime una que nunquam naviga-
verat, quam ut novam refficere opus fuit, omnibus que
necessariis fulcimentis fulcivit ita quod exposuit plus
quarn M. VIII0 d.

VI. — Item pro diversis locis perquirendo et congre-
.gando tam tricentos balisferios quam onines ad classam

(sic) maritinorum necessarios anteponendisque connes-
tablariis datis exposuit plusquam IIe d.

VII. — Hem oocasione promissorum sibi a sacro
concilio facle (sic) de solvendo sex millibus ducatorum
octava Januarij misit trinavicum Avinionem dominum
Petrum Cohenderij et duos alios qui tamen nih.il operati
sunt et exposuerunt XXV cl.

VIII. — Item eamdem ob causain misit dominum
Petrum Cohenderij et Johannem Cohenderij iratres et
dominum Johannem cle Mecorax (1) diversis vicibus hic
ad Basileam ita quocl hiidem exposuerunt.

.
LX d.

IX. — Hem ipso sacro concilio ipsum ad fîclejuben-
clurn vehementer actente per magistrum Erardum Ro-

(1) De Cohendier, cle Méeorax, noms savoyards. Le fief
de Cohendier est près cle la Roche, en Faucigoy ; celui de
Méeorax, à Semères, arrondissement cle Chambéry, rive
gauche du Rhône.
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selli et rigide ; quam ob rem eidem necessarium fuit
eius ficleius'sores magnis cum laboribus et irnpensis Ge-
bennas congregare ubi plus eam ob caùsarn exposuit
quam ducatos C d.

X. — Item quia sacrum concilium et natio gallicana
cum R. D. arelathensi et ceteris prelatis sepissime
eidem et mandaverint et rescripserint quodquod eoruin
parte non implessent eorum prornissa nullam ob causam
promicteret omnia parari facere, unde eorum. exorta-
tionibus singularique afïectione quam ad rem perfi-
ciendam habebat, pro balistariis solvendo et ceteris
subslinendo, mutuo cepit decem millia ducatorum ex
quibus tam de cambio quam de intéresse solutis patitur
damnum M d.

XI. •— Item mandato ipsius sacri Concilii idem do-
minus capitaneus misit pro salvo conductu ad regem
Aragonum et regem Renatum (1) et Januenses in qui-
bus exposuit plus quam LX d.

' XII. — Item galleis ipsis in optima perfectione per-
fectis, favoribus régis Renati instantibus quibusdam,
exquisilo colore quod viagiuin illud persequi non cle-
debant, sequestrate fuissent, supradictus dus capitaneus
ibidem misit R. militem Petrum de Bosco preceptorem
Puliaci (2) ad illarum relaxationem prosequendam qui
ibidem longam moram traxit et Niciam conduci fecit.
Ita quod illam ob causam exposuit plus qaam.

.
C d.

(1) Nous avons parlé plus haut de ce sauf-conduit dont
l'original est conservé aux archives cle Genève et dont le
texte a été publié par M. François Rabut.

(2) Révérend chevalier (de Saint Jean de Jérusalem)
Pierre du Bois, précepteur de Pouille. Le Bois, fiel de Ta-
rentaise.
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XIII. — Item cum primum sacri concilii predict
oratores Avinionem pervenerunt misit predictus Dus
capitaneus ad illos Mermetum (1) Lombard], Bartholo-
-meumTavelliet unuintabellionempro sibi debilo petendo
ubi moram traxerunt tribus mensibus, ibique exposue-
runt GL d.

XIV. — Item mictenlibus ipsis oratoribus ipsi domino
capitaneo ut virum suffîcentiori mandato munitum ad
illos micteret cum polestate alios dies gesta ratificandj
mixit Reverendum militem dominum preceptorem Pu-
liaci qui ibidem tam diu moram traxit quod exposuit
plus quam C d.

XV. — Item mictentibus ipsis clominis ambasciato-
ribus tam pro perficiendo negocio pecuniarum per Avi-
nionem exbursandarum quam ut niciam porlaret et pe-
cunie tucius portarentur ut urbem Arelathensem petere.t

cum cluabus galleis, in urbe Avinionensi ita longam
moram traxit pro illis perficiendis quod exposuit in hos-
picio III0 d.

XVI. — Item postquam supraclictus dominus capita-

neus requisiverat duos oratores ut sibi perficerent que
ex parte sacri Concilii restabant ad implenda, tam super
iideiussione prestancla quam slipencliis eius solvendis
ipsique repondissent se ad hoc mandalum non habere.
Quam ob rem ei fuit necessarium ad sacrum Concilium
mictera dominum Claudium Sucheti et Franciscum
Sucheti fratres pro supradictis requirendis, qui eidem
costarunt XXX d.

(1) Mermet ; ce prénom fort répandu en Savoie au moyen
âge est devenu un nom patronymique.
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XVII. — Item cumprimumperAvinionenses exbur-
sata fuit summa_.pecuniarum sacro Concilio promissa-
rum divulgata fuit publica vox et fama per urbem et
totam patriam quod alique galee pirratarum tune in pro-
vincia residentium et Rege Renato moram gerentium,
qui tune negocio adversabatnr, capere volebantet galleas
et pecunias exbursatas, quamobrem propter indicia ve-
hementia necessarium fuit eidem quamplures explora-
tores per Provincial!! mictere, cum vero cum galleis
ipsis per Rodanum descenderet prolata fama quod
proxime erant galeote et eisdem consocie obviavit quam
cepit et propriis sumptibus ad tuleiam rerum et pro in-
forrnatione habenda Niciam cluxit non inventa ? galleo-
tam illam culpabilem cui dampna reservare opus fuit ;

quibus omnibus rébus solvit plusquam ducatos.. LX. d.

XVIII. — Item ob moram quam gallee ad receden-
dum traxerunt a prima marcii usque ad primam augusti
quam ob rem victualia et cetere provisiones consurnpte
fuerunl ita ut rnaxima cum penuria ei iterum fuit ne-
cessarium providere, ex qua passus est detrimentum
plus quam cle IIÏ° d.

XIX. — Item ut galee tucius irent et etiam ob cau-
sam p.estis que in Nicia supervenerat ne ipse galee infi-
cerentur ordinaverunt ipsi sacri Concilii-oratores ipsum
capitaneum ducere galeotam et navim, pro quibus am-
bobus eidem pro toto viagio promiserunt tria millia du-
catorum quibus ipse assensit pro utilitate negocii quam-
vis magno cum suo intéresse cum de sua galleota solveret
sexcentum ducatos pro mense. Navis vero parum minus
costabat c|ue plurium mensiurn stipendium receperat.
Ita quod pro utraque solvit plus quam habuit MCC° d.
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XX. — Item supradictus dominus capitaneus émit
uavim sexingentarum vegetarumcapacem que modo to-
taliler est destructa pro negocio, costat sibi.

.
M. d.

XXI. — Item propter longarn moram quam gallee ad
recedendum traxerunt quod fuit a prima marcii usque
ad primam augusti, dura ipse vacaverit Nicie, per pro-
vinciam et Rippariam (1) fugerunt tôt balistarij mari-
narij et alii qui prestantiani habebant quod portarunt de
pecuniis suiseideminrecupperabilibus plusquam. M d.

XXII. — Item ipso existente in Constantinopoli,
vidente et arbitrante quia navis sua non veniebataliquod
sinistrum sibi evenisse que unam magnam partem
balistariorum portabat, ne illam ob causam negocium
defficeret hinc inde providit quamplures balistarios
inerrando (2) qui sibi costiterunt plus quam... 11° d.

XXIII. — Item quia sacrum Concilium non provi-
debat pro galleis de tentoris, coperturis, banderiis at que
vexilliis ut facere debebat, ipse providit et exposuit plus
quam M d.

XXIV. — Item quando gallee per illos de Syot (Chio)
fuerunt arrestate precipientes dominis oratoribus ut sibi
de passagio provideret, conduxit unam navim mille
Aregetum, ex qua solvit VI0 d.

XXV. —. Item eo quocl longa rnora tracta fuit ante-
quam classis recedere posset fuit necessarium, ut modus

(1) Ripparia, la Rivière de Gênes.
(2) Inerrando, en donnant des arrhes. Il avait donné clos

arrhes {erres en patois savoisien) à un grand nombre
d'archers qu'il avait engagés' dans la crainte où il était que
le vaisseau attendu n'arrivât pas. Cette crainte ne s'étant
pas vérifiée, le capitaine dut laisser les arrhes aux archers.
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capitaneorum est, magnum statum teneret. Ita quod
patroni galearum-conestablorum et nobiles plures alios
in negocio existentes continuo erant in prjandio et cena
cum eodsm, ac eciam plures alii ad hec négociavidenda
venientes, pro quibus exposuit plus quam VIe d.

XXVI. — Item quia per paires sacri Concilii sibi pro
statu suo non fuit provisum et ei fuit necessarium coru-
ptures nobiles pro statu suo secum habere ; duxit eciam
pro salute negocii peritissimuni in fisica doctorem, fecit
et propterea fieri pro honore sacri Concilii plus
quam Ve vestes librata sua, in quibus exposuit plus
quam IIM d.

XXVII. — Item in suo moderno adventu exponit qua-
libet die decern florenos Alamagnie qui in paucis diebus
ad magnam summam ascendunt nisi per P. V. R.
( Paternitates Vestras Reverendisssimas) celeriter expe-
diatur quibus supplicat ut in supradictis dignentur
habere respectum et supra eisdem ei taliter providere
quod possit suis creditoribus satisfacere et boni et fîdelis
suscepti servilij retributionemaliqualem suscipiat, cum
eidem magna facultatum suarum expositionecum quanta
potuerit diligentia serviverit et in statu sint gallee sue,
ut putat, adhuc melius quam unquam fuerunt ipso sacro
concilio serviende (Aucune somme n'est indiquée;
l'article est bâtonnë).